
Pubblicata sul sito istituzionale il
04/11/2015 - N.1177 del Reg.

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  32  del Reg.

del   03/11/2015

OGGETTO: Elezione  di  n.  1  Consigliere  comunale  in  seno  al  Consiglio
dell’Unione  dei  Comuni  del  Nord  Salento,  a  seguito  delle
dimissioni del Consigliere di minoranza, Daniele Casilli

L'anno  2015  il giorno  3  del  mese di  NOVEMBRE  alle ore  09:10  nella sala delle adunanze Consiliari. 
Alla  1° convocazione ed in seduta  Straordinaria di oggi, partecipata ai signori consiglieri a norma di Legge,

risultano all’appello nominale:

Consiglieri PRESENTI ASSENTI

ARNESANO Luigi X
CASILLI Daniele X
FINA Michele Arcangelo X
IANNE Gaetano X
LEUZZI Cosimo X
MARINACI Vincenzo X
MOGAVERO Salvatore X
QUARANTA Paolo X
ROSATO Antonio X
RUGGERI Alessandro X
TONDO Giuseppe X

PRESENTI   N.    10       ASSENTI   N.    1

  l'assessore esterno Dr.ssa Margherita D'AMONE.
Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sig. Luigi ARNESANO
Assiste  IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  DOTT. ANTONIO PERRONE. La Seduta è pubblica.

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

Si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to  Avv. Maria Loredana MELE

    

Si  esprime  parere  favorevole  in   ordine  alla  regolarità
contabile della presente proposta di deliberazione.

                                Il Responsabile del
                                Servizio Finanziario

F.to  Dr. Antonio PERRONE

  Pag. 1 di 5



Il Sindaco relaziona sull'argomento.
Intervento del Consigliere Antonio Rosato, il quale esprime il proprio ringraziamento

al Consigliere Daniele Casilli.

= = = = =

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATE:

- la deliberazione di C.C. n. 19 del 22.6.2011, con la quale il Comune di Salice Salentino
ha aderito all’Unione dei Comuni del Nord Salento, demandando al Sindaco tutti gli
atti conseguenti; nonché approvato e fatto propri in ogni loro parte lo Statuto e l’Atto
Costitutivo della citata Unione dei Comuni; 

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 7 del 20.9.2011, con la quale quest’ultimo
ha  deliberato,  a  maggioranza  dei  Consiglieri  assegnati,  di  prendere  atto  della
sopradetta deliberazione di C.C. n. 19/2011 relativa all’adesione del Comune di Salice
Salentino  all’Unione  dei  Comuni  del  Nord  Salento,  consentendo  detta  adesione  e
dando atto che con decorrenza dal  1°  gennaio 2012 l’Unione dei  Comuni  del  Nord
Salento  è  composta  da  n.  7  Comuni  (ovvero  Campi  Salentina,  Guagnano,  Novoli,
Squinzano, Surbo, Trepuzzi e Salice Salentino); 

- la successiva deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 6 del 16.5.2013, con la quale –
in  ragione  dell’aumento  della  popolazione  complessiva  dell’Ente  Unione  -  si  è
proceduto  alle  modifiche  statutarie  per  adeguare  la  composizione  del  Consiglio
dell’Unione al combinato disposto dell’art. 2, co. 184 della l. 191/2009, come modificato
e  integrato  dall’art.  1  della  l.  42/2010,  e  dell’art.  32,  co.  3  ult.  Periodo,  del  d.lgs.
267/2000, come modificato dall’art. 19, co. 3 del d.l. 95/2012, convertito in l. 135/2012;
nonché, da ultimo, 

- la  deliberazione  di  C.C.  n.  44  del  23.10.2013,  con  la  quale  sono  stati  eletti  quali
Consiglieri  del  Consiglio dell'Unione dei  Comuni,  tra  i  consiglieri  di  maggioranza,
Salvatore Mogavero e Vincenzo Marinaci e, tra quelli di minoranza, Daniele Casilli;

VISTO l'art.  13  del  vigente  Statuto  dell'Unione  dei  Comuni  relativo  alla  composizione  e
all’organizzazione interna degli organi, il quale prevede, tra le altre cose, che:

«1.  Il  Consiglio  dell’Unione  è  composto  da  un  numero  di  consiglieri  pari  a  3  (tre)  per  ogni  Comune  aderente
all’Unione, eletti al proprio interno dai singoli Consigli Comunali dei Comuni partecipanti ai sensi del successivo
comma 2 del presente articolo 13 .

2. Ciascun Consiglio Comunale dei Comuni aderenti all’Unione elegge al proprio interno numero 3 (tre) consiglieri
per il Consiglio dell’Unione, di cui 2 (due) espressi dalla maggioranza e 1 (uno) espresso dalle minoranze [omissis];

PRESO ATTO  che con nota del 22.10.2015, acquisita in pari data al prot.  gen. n. 11064, il
Consigliere  di  minoranza  Casilli  ha  rassegnato  le  sue  dimissioni  dalla  carica  sopradetta  per  le
motivazioni ivi riportate;

VISTO altresì l’art. 16 dello Statuto dell’Unione, ai sensi del quale “le dimissioni dalla carica di
Consigliere […] sono irrevocabili  […] e immediatamente efficaci” e “il Consiglio Comunale, cui il Consigliere  […]
dimesso  appartiene,  provvede  entro  e  non  oltre  30  giorni  ad  eleggere  al  proprio  interno  un  nuovo  consigliere
dell’Unione,  mantenendo l’originario rapporto numerico tra maggioranza e minoranza in seno ai  propri  membri

  Pag. 2 di 5



presso il Consiglio dell’Unione”;

RILEVATA  la necessità  di  eleggere un nuovo Consigliere per il  Consiglio dell’Unione dei
Comuni del Nord Salento tra i Consigliere di minoranza;

il Presidente del Consiglio invita i Consiglieri presenti ad esprimere il proprio voto significando che
sarà eletto Consigliere per il Consiglio dell’Unione colui che, tra i soli consiglieri di minoranza, avrà
riportato il maggior numero di voti;

        DISTRIBUITE E RACCOLTE le schede e fattone lo spoglio con l'assistenza degli scrutatori
designati, Consiglieri Daniele Casilli e Vincenzo Marinaci, si ha il seguente risultato:

Voto per il Consigliere di minoranza

Presenti n. 10,  votanti n. 10

-  Geom. Cosimo LEUZZI         voti n. 10

Il Presidente del Consiglio proclama eletto nel Consiglio dell'Unione dei Comuni del Nord Salento
il Consigliere: Geom. Cosimo LEUZZI

= = = = =

IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITI gli interventi dei Consiglieri che hanno preso la parola;

VISTO il parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000;

PRESO ATTO del risultato della votazione, eseguito a scrutinio segreto, proclamata dal Presidente
del Consiglio;

CON VOTI unanimi resi per alzata di mano,

D E L I B E R A

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto.

2) DI ELEGGERE, cosi come previsto dall'art. 13 del vigente Statuto dell'Unione dei Comuni del
Nord Salento, Consigliere di minoranza per il Consiglio dell'Unione dei Comuni, il Geom. Cosimo
LEUZZI; 

3) DARE ATTO che il resoconto stenotipografico della discussione sulla presente deliberazione è
riportato nel verbale di seduta.

= = = = =

IL CONSIGLIO COMUNALE

SU PROPOSTA del Presidente;

CONSIDERATA l'urgenza di dare esecuzione al presente provvedimento;

VISTO l'art. 134, co. 4, del D.lgs. 18.8.2000, n. 267;

  Pag. 3 di 5



CON VOTI unanimi resi per alzata di mano,

D E L I B E R A

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

  Pag. 4 di 5



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to  Sig. Luigi ARNESANO

_____________________________

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to  DOTT. ANTONIO PERRONE
_____________________________

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

Data  ______________________
 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

DOTT. ANTONIO PERRONE

______________________________

Attesto    che    la    presente    deliberazione     è    stata     pubblicata   sul Sito Istituzionale                       

il   04/11/2015   e  vi  rimarrà per   15   giorni  consecutivi  (N.   1177   del  Reg.).

Data  04/11/2015

 IL MESSO COMUNALE
F.to  FRANCESCA MOGAVERO
_____________________________

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to  DOTT. ANTONIO PERRONE
_____________________________

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 03/11/2015

decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to  DOTT. ANTONIO PERRONE
_____________________________

  Pag. 5 di 5


	COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Consiglieri
	Assenti

	Data ______________________

